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Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit a posoudit plnění rozpočtu obce Slavkov v letech

2002 – 2004, nalézt příčiny jejich splnění nebo překročení, provést prognózu vývoje

rozpočtu v následujících dvou letech a následné zhodnocení celkového hospodaření obce

v jednotlivých letech.

Pro analýzu plnění rozpočtu obce Slavkov jsem využila informací použitých

ve Zprávách o hospodaření obce, což jsou interní materiály obce v jednotlivých letech,

dále rozpočty obce a také literaturu, která je na obci často využívána pro potřeby

účetnictví.

UTB ve Zlíně, OATB a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, BSP

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji panu Vladimíru Chovancovi, starostovi obce Slavkov, za umožnění vykonávat

praxi na Obecním úřadě ve Slavkově.

Dále bych chtěla poděkovat oběma pracovnicím Obecního úřadu a to paní Ing. Haně

Kubínové a paní Aleně Klapetkové, které mi vždy poskytly potřebné informace

a podklady pro vypracování, umožnily mi nahlídnout do chodu obce a vytvořily mi

ideální podmínky pro tvorbu bakalářské práce

UTB ve Zlíně, OATB a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, BSP

OBSAH

1 ÚVOD ……………………………………….……………………………………... 8

I. TEORETICKÁ ČÁST …………………………………………………………….. 9

2 POSTAVENÍ OBCÍ …………………………………..…………………………... 10

2.1 Hospodaření obcí …………….………………………………………………… 10

3 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA ………………….……………………………………. 11

3.1 Finanční systém na úrovni územní samosprávy ……………………………….. 11

3.1.1 Principy finančního systému územní samosprávy………………………….. 11

4 NÁSTROJE FINANČNÍHO HOSPODAŘENÍ …………………………………. 13

4.1 Rozpočtový výhled ……………………………………………………………... 13

4.2 Územní rozpočet ………………………………………………………………... 13

4.3 Běžný rozpočet …………………………………………………………………. 14

4.3.1 Plnění rozpočtu ……………………………………………………………... 16

4.3.2 Rozpočtová prognóza ………………………………………………………. 16

4.4 Rozpočtový proces ……………………………………………………………… 17

5 ROZPOČTOVÁ SKLADBA ……………………………………………………... 18

5.1 Třídění příjmů a výdajů ………………………………………………………… 18

5.1.1 Odpovědnostní třídění rozpočtové skladby ………………………………… 19

5.1.2 Druhové třídění rozpočtové skladby ……………………………………….. 19

5.1.3 Odvětvové třídění rozpočtové skladby ……………………………………... 20

5.1.4 Konsolidační třídění (záznamové jednotky) rozpočtové skladby ………….. 20

II. PRAKTICKÁ ČÁST …………………………………………………………….. 21

6 OBEC SLAVKOV ………………………………………………………………… 22

6.1 Nejdůležitější údaje týkající se obce Slavkov ………………………………….. 22

6.2 Společenský život obce ………………………………………………………… 23

7 ANALÝZA PLN ĚNÍ ROZPOČTU OBCE SLAVKOV V LETECH

2002 – 2004 ………………………………………………………………………… 24

8 ANALÝZA PLN ĚNÍ ROZPOČTU OBCE SLAVKOV V OBLASTI P ŘÍJM Ů

V LETECH 2002 – 2004 …………………………………………………………. 25

8.1 Analýza příjmů v roce 2002…………………………………………………….. 25

8.2 Analýza příjmů v roce 2003…………………………………………………….. 29

8.3 Analýza příjmů v roce 2004…………………………………………………….. 33

8.4 Zhodnocení výsledků hospodaření u příjmů v letech 2002 – 2004 …………….. 37

UTB ve Zlíně, OATB a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, BSP

8.5 Prognóza hospodaření v následujících dvou letech ……………………………. 38

9 ANALÝZA PLN ĚNÍ ROZPOČTU OBCE SLAVKOV V OBLASTI VÝDAJ Ů

V LETECH 2002 – 2004 …………………………………………………………. 39

9.1 Analýza výdajů v roce 2002 …………………………………………………… 39

9.2 Analýza výdajů v roce 2003 …………………………………………………… 42

9.3 Analýza výdajů v roce 2004 …………………………………………………… 44

9.4 Zhodnocení výsledků hospodaření u výdajů v letech 2002 – 2004……….……. 47

9.5 Prognóza hospodaření v následujících dvou letech ……………………………. 48

10 ZÁVĚR …………………………………………………………………………… 49

11 RESUME ………………………………………………………………………… 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ……………………………………… ……… 51

SEZNAM TABULEK …………… ………………………………………………….. 52

SEZNAM OBRÁZK Ů A GRAFŮ ………………………………………………….. 53

SEZNAM PŘÍLOH ……………………………………… ………………………….. 54

UTB ve Zlíně, OATB a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, BSP 8

1 ÚVOD

Decentralizace počátkem devadesátých let vedla v České republice k situaci atypické

v Evropě – je to velká roztříštěnost obcí do mnoha malých subjektů, které se potýkají

s problémem nedostatku vlastních příjmů a tím velmi nízké finanční soběstačnosti.

Decentralizace by však měla posilovat obecní rozpočty a vést k volnosti jejich

rozhodování o tom, jak s prostředky naložit. Moderní historii soustavy místních územních

rozpočtů můžeme datovat až od roku 1990. Obec samostatně hospodaří a také samostatně

přerozděluje své finanční prostředky, které dostane k dispozice ze státního rozpočtu,

případně s vlastními finančními prostředky, které obce získá např. prodejem vlastních

pozemků, nebo formou výběru místních poplatků.

Teoretickou část této práce jsem zaměřila převážně na informace týkající se rozpočtu

obce, ale v jejím úvodu jsem se také zmínila o postavení obcí, jejich hospodaření

a o údajích týkající se územní samosprávy.

Informace týkající se rozpočtu jsem dále rozdělila na typy rozpočtu, jeho členění

a rozpočtovou skladbu, která umožňuje sledování jednotlivých druhů příjmů, výdajů,

které jsem dále rozpracovala v praktické části této práce.

V úvodu praktické části jsem se zmínila o konkrétní obci, kterou jsem si pro svou práci

vybrala, ale také o analýze plnění rozpočtu obce všeobecně.

Hlavní praktickou část jsem zaměřila na zjištění plnění rozpočtu obce v posledních třech

letech, jeho splnění nebo překročení a důvody proč k těmto změnám došlo.

Cílem mé bakalářské práce je na základě všech informací jak teoretických tak

praktických, v průběhu mé praxe, zjistit zda obec hospodaří podle svých očekávání,

a nebo dochází k nenadálým změnám, které jsou obcí neovlivnitelné či ovlivnitelné, jak

v oblasti příjmů nebo výdajů, na které se v této práci zaměřuji. Pokud jsou obcí

ovlivnitelné pokusím se v závěru mé bakalářské práce navrhnout řešení jak příjmy zvýšit

nebo výdaje snížit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, OATB a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, BSP 10

2 POSTAVENÍ OBCÍ

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní

majetek. Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto

vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých

občanů, při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem. [8]

Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce, dalšími orgány obce jsou rada obce,

starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce.

2.1 Hospodaření obce

Majetek obce musí být využíván účelně a hospodárně v souladu s jejími zájmy a úkoly

vyplývajícími ze zákonem vymezené působnosti. Obec, která má méně než 5 000

obyvatel, dá přezkoumat hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok krajským úřadem

nebo auditorem. Závěrečný účet spolu se zprávou o výsledcích přezkoumání hospodaření

obce za uplynulý kalendářní rok projedná zastupitelstvo obce do 30. června následujícího

roku a přijme opatření k nápravě nedostatků. [9]

Sestavování rozpočtu a závěrečného účtu obce a hospodaření se dále řídí zvláštním

zákonem.1

1 Zákon č. 218/2000 Sb.o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů

[…]


V oblasti staveb byla použita částka na silnice Kč 1.259.000,-, na ZŠ Kč 181.000,-,

na školní jídelnu Kč 87.000,- a další drobnosti v oblasti činnosti místní správy.
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9.4 Zhodnocení výsledků hospodaření u výdajů v letech 2002 – 2004

V oblasti běžných výdajů obec hospodaří účelně a převážně plní rozpočet okolo 100%.

Rok od roku se výdaje zvyšovaly, a to převážně v oblasti školství a důvodu přechodu

těchto organizací na příspěvkové organizace a jejich stavební úpravy z důvodu vstupu

do Evropské unie. Výdaje se neustále zvyšují také z důvodu zvyšovaní cen energie,

z tohoto důvodu dochází ke zvyšování nákladů na svoz komunálních odpadů, na provoz

čističky odpadních vod a mnoho dalších. V roce 2004 došlo ke splacení úvěru

na ČOV.

Kapitálové výdaje se také zvyšovaly a to převážně z důvodu výstavby Seniorcentra

v obci, na které obec dostala dotaci, ale vybavení tohoto Seniorcentra bylo nakoupeno

z vlastních finančních prostředků obce, které byly předem zahrnuty do návrhu rozpočtu

v roce 2004.

Graf č. 3 Porovnání výdajů v jednotlivých letech (stavy k 31.12.)

0

5000

10000

15000

20000

25000

tis
. K
č

běžné výdaje kapitálové výdaje

2002 2003 2004

Zdroj: vlastní zpracování, čerpáno z materiálů OÚ Slavkov
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9.5 Prognóza hospodaření v následujících dvou letech

Graf č. 4 Rozpočtový výhled v oblasti výdajů na roky 2005 a 2006
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Zdroj: vlastní zpracování, čerpáno z materiálů OÚ Slavkov

Běžné výdaje v následujících dvou letech se pohybují neustále okolo stejné finanční

hranice jako v předchozích letech a to v důsledku neustále stejných výdajů ve všech

oblastech rozpočtu. Obec v následujících dvou letech neplánuje ze svých finančních

prostředků žádné větší investice.

V roce 2006 by měla nastat úprava interiéru mateřské školy podle norem Evropské unie,

ale to jen v případě, že by obec obdržela na tuto rekonstrukci finanční dotace od státu.
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10 ZÁVĚR

Po analýze plnění rozpočtu obce v letech 2002 – 2004, týkající se převážně položek

v oblasti příjmů a výdajů, které jsou pro obec Slavkov jedny z nejdůležitějších, bylo

zjištěno že všechny tyto položky jsou rozdělovány podle potřeb obce.

Před samostatným vytvořením rozpočtu Zastupitelstvem obce jsou nejprve všechny

položky převážně v oblasti výdajů pečlivě zváženy a poté schváleny. Výdaje jsou

ve většině případů schvalovány na základě určení výše příjmů, a to převážně v oblastí

daní a vybíraných poplatků obcí.

Současnému rozpočtovému určení daní se vyčítá, že snižuje zájem obce o konkurenci,

a tedy i zájem o efektivní vynakládání prostředků, tento systém, který je platný

od počátku roku 2001, není vhodný proto, že činí obce výrazně závislé na centrálním

státním rozpočtu. Motivací obce se ve vztahu k výnosům ze sdílených daní výrazně

nemění.

Do určité míry může dojít k zesílení zájmu obce o obyvatelstvo, vytvořením vhodných

podmínek, které tato obec splňuje a to jak vhodnou polohou, tak poskytováním důležitých

služeb pro obyvatele.

Mým doporučením by bylo zkusit zajistit lepší opatření proti neplatičům a to z důvodu,

že díky těmto lidem obec neobdrží včas veškeré vlastní finanční prostředky, které může

dále využívat pro rozvoj obce, a to formou např. vyšších penále. Obec vlastní obecní

byty, u kterých by bylo možné zvýšit nájemné a tímto také docílit vyšších nedaňových

příjmů. Obec využívá málo cizích zdrojů od finančních institucí, na rozvoj obce a spíše

se snaží využívat vlastní zdroje. V loňském roce splatila úvěr na čističku odpadních vod.

Vzhledem k tomu, že v obci Slavkov hospodaří s přebytkovým rozpočtem, a tento

zůstatek se převádí do rozpočtu následujícího roku, obec by si mohla dovolit další větší

úvěr například na opravu a nebo výstavbu nových silnic v obci, opravu chodníků, protože

má podmínky pro jeho splacení.
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11 RESUME

I am concentrating on the information about municipality budget in the theoretical part of

this work, and I am informing about position of municipality, about their management at

the beginnig of my work. I divided information about budget in the type of budget, their

segments and budget devision, it enables to observe konstant changes of incomes and

expenses.

At the beginning of my practical part I described a municipality in Slavkov, which I chose

for my work. In the main practical part I concentrated to compared carrying out budget of

municipality three years ago, their increase or decrease.

The objective of my work is to find out if the municipality manages according to its

expectations to cope with the changes, which are influenced by informations, which

obtained dutiny my placement. If changes are influenced I tried to propose solution how

the incomes increase or expenses decrease.

After the analysis meet of the budget in the year 2002 – 2004, in the area of incomes and

expenses, which are for municipality Slavkov important, I found out that all these items

are divided according to the needs of municipality. The higher share on the incomes have

a taxes. Since 2001 they got new form of separating taxes, which decrease interest of

municipality about on competition and made the municipality evidently dependent on the

central budget. The municipality can strengthen the interest in population by creating the

suitable conditions.

My recommendation is to try secure better precaution against not payers to obtain in time

all financial resources, which municipality can use for their growth, e. g. form of

penalties. The municipality owns the apartments, in these appartments it can increase

rents and obtain higher untaxes incomes.

The municipality in the last year paid off credit to sewage water treatment plant. Because

the municipality manage with surplus budget and could have to alow other credit to

reconstruction of pavements and roads.
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