BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: *KŘEMPKOVÁ GABRIELA* Oponent BP*:
Akademický rok: *2005/2006* Vedoucí BP*: *ING. KUBÍKOVÁ HANA*
Téma BP: *ANALÝZA PLUVĚVÍ ROZPOČTU OBCE SLAVIKOV V LETECH 2002 - 2004*

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 3
2 Logická stavba 2 X 2
3 Teoretická část 3 X 3
4 Analytická část 3 X 3
5 Práce s literaturou 2 X 2
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 1
7 Formální úroveň 1 X 1
Celkem 15 <i>15 : 15 = 1</i> 15

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Připomínky a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí pouze oponent.)

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka C): *A*
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

Stupeň ECTS +
A + VÝBORU

V *Slavkově*

dne *6.12.2006*

OBEC SLAVKOV
Ludvíka Svobody 30
747 57 SLAVKOV

Kubík
.....
podpis hodnotícího